索引号：
	11220000MB1946754P/2024-00371
	分类：
	政策法规;通知

	发文机关：
	吉林省退役军人事务厅
	成文日期：
	2024年02月01日

	标题：
	吉林省退役军人事务厅关于印发吉林省退役军人工作行政裁量权适用规则的通知

	发文字号：
	吉军厅规〔2024〕1号
	发布日期：
	2024年02月26日

吉林省退役军人事务厅关于印发吉林省退役军人工作行政裁量权适用规则的通知
吉军厅规〔2024〕1号
各市（州）退役军人事务局，长白山管委会退役军人事务局，梅河新区退役军人事务局，各县（市、区）退役军人事务局：

　　《吉林省退役军人工作行政裁量权适用规则》已经吉林省退役军人事务厅党组会议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻落实。

吉林省退役军人事务厅

2024年2月1日

吉林省退役军人工作行政裁量权适用规则
　　第一条 为规范吉林省退役军人工作行政执法行为，确保依法、公平、适当行使行政裁量权，根据《中华人民共和国行政处罚法》《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作意见》《退役军人事务部关于规范退役军人工作行政裁量权基准制定和管理工作的意见》《吉林省规范行政处罚裁量权办法》，结合实际制定本规则。

　　第二条 本规则所称行政裁量权基准，是指退役军人事务部门结合工作实际，按照裁量涉及的不同事实和情节，对退役军人工作法律、法规、规章中的原则性规定或具有一定弹性执法权限、裁量幅度等内容进行细化量化，以特定形式向社会公布并施行的具体执法尺度和标准。

　　第三条 行使行政裁量权，应当坚持合法合规、公平合理、程序公正、综合裁量原则。

　　第四条 行政裁量权适用规则所依据的法律、法规、规章作出修改，或者客观情况发生重大变化的，省退役军人事务部门可以进行动态调整。

　　第五条 实施行政处罚裁量权时应当确定不予处罚、从轻处罚、一般处罚、减轻处罚、从重处罚。

　　（一）不予处罚，对当事人的违法行为不再给予处罚；

　　（二）减轻处罚，在法定的最轻处罚种类和最小处罚幅度以下给予处罚；

　　（三）一般处罚，在依法可以选择的处罚种类中，选择较为合理的处罚种类，或者在法定罚款幅度内，按照最高额与最低额的中间值或中间幅度确定罚款数额；

　　（四）从轻处罚，在法定的处罚种类和处罚幅度内，对当事人适用较轻、较少处罚种类或者较低、较小幅度的罚款数额；

　　（五）从重处罚，在法定处罚种类和处罚幅度内，对当事人适用较重、较多处罚种类或者较高幅度的罚款数额。

　　第六条 有下列情形之一的，应当依法不予处罚：

　　（一）违法行为轻微并及时纠正，没有影响退役军人工作正常开展及造成其他危害后果的；

　　（二）当事人有证据足以证明没有主观过错的；

　　（三）其他依法不予行政处罚的。

　　初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

　　第七条 有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻处罚：

　　（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

　　（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

　　（三）主动供述退役军人事务部门尚未掌握的违法行为的；

　　（四）积极配合退役军人事务部门查处违法行为有立功表现的；

　　（五）其他依法应当从轻或者减轻行政处罚的。

　　第八条 有下列情形之一的，应当从重处罚：

　　（一）违法情节恶劣，造成严重后果的；

　　（二）伪造、隐匿、销毁违法行为证据的；

　　（三）经行政执法单位责令改正后，继续实施违法行为的；

　　（四）对检举人、举报人、证人或者执法人员打击报复的；
　　（五）共同违法行为中起主要作用或者教唆、胁迫、诱骗他人实施违法行为的；
　　（六）多次实施违法行为的；
　　（七）其他依法应当从重处罚的。
　　第九条 当事人的违法行为没有不予处罚、减轻处罚、从轻处罚、从重处罚情节的，应当对其予以一般行政处罚。
　　第十条 对烈士评定、残疾等级评定、退役士兵易地安置以及发放烈士褒扬金、抚恤金、补助金、护理费等事项，应当明确办理的责任部门、资格条件、所需资料、办理程序、办理时限。
　　第十一条 本规则中的“以上”含本数，“以下”不含本数，但适用法定最高罚款限值的除外。
　　第十二条 本规则由吉林省退役军人事务厅负责解释。
　　为便于您更好的理解，请看以下政策解读：
　　关于《吉林省退役军人工作行政裁量权适用规则》政策解读